
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  4 DEL 22/01/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI SOSPENSIONE LAVORI N. 90/2019 - RICORSO T.A.R. - 

PROVVEDIMENTI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventidue del   mese di Gennaio alle ore 13:15, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera: 

                                                     LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 

1. il Sig. M.A.D, proprietario di aree agricole con sovrastanti fabbricati ha avviato lavori 

recuperatori di un fabbricato rurale censito dal P.R.G. come edificio dismesso dall’uso agricolo di 

cui all’art. n. 38 delle Norme Tecniche di Attuazione del P.R.G. e che, in data 14/06/2018, ai sensi 

dell’art. n. 22 del d.P.R. 380/01 e s.m.i., ha presentato una Segnalazione Certificata di Inizio 

Attività, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 11.989, avente ad oggetto l’esecuzione di 

lavori di cui al comma 1, lettera b), c) e d) Punti 4, 6 e 7 della Sezione II – Edilizia – della Tab. A 

del D.Lgs. 222/2016; 

2. i tra i lavori oggetto della S.C.I.A. prot. 11.989/2018 sono ricompresi lavori di sistemazione di 

aree esterne al fabbricato e la realizzazione di una recinzione in pietra di tufo; 

3. alla segnalazione certificata di cui al punto che precede, è allegata la Relazione Tecnica di 

Asseverazione attestante il rispetto dell'intervento alla vigente normativa di settore, tra cui il Codice 

della Strada, a firma del tecnico progettista Geom. M.P. di Salerno; 

4. l'Ufficio di Polizia Municipale con nota prot. 24.000 del 29/10/2019 ha rappresentato 

all’Amministrazione Comunale lo stato dei lavori di recinzione in corso di esecuzione presso la 

proprietà del Sig. D.A.M.  a margine della viabilità comunale n. 16; 

5. che i lavori realizzati corrispondono ad uno scavo, eseguito con mezzo meccanico, della 

larghezza di cm 50 e profondo cm 70 e posizionamento di armature in ferro, senza esecuzione di 

getto, il tutto interessante solo una parte della recinzione di progetto; 

6. che i lavori interessano una zona extra urbana, su area zonizzata dal vigente Piano Regolatore 

Generale come Zona E – Agricola, sottozona E1 – Agricola normale, a fronte della viabilità 

comunale n. 16 denominata Santa Maria Assunta; 

7. la viabilità comunale n. 16, ai sensi dell’art. 2 del Codice della Strada, è riconducibile alla 

viabilità di tipo “F”; 

8. l’area d’intervento non risulta “area edificabile” e/o ricompresa – perimetrata all’interno di 

strumenti urbanistici attuativi;  

9. l’elaborato tecnico denominato “Planimetria Recinzione” rappresenta lo sviluppo planimetrico 

della recinzione, individuato con linea rossa. Detta individuazione evidenzia un arretramento, non 

quotato, della recinzione dalla viabilità nonché un particolare (prospetto) quotato individuante 

l’altezza della recinzione pari a mt. 3,00; 

10. che il Responsabile dell'Area Tecnica - Urbanistica, rilevando che i lavori di recinzione, 

inerenti una porzione dell'intero, allo stato caratterizzati da scavo del terreno e posizionamento di 

armatura metallica, propedeutici all’esecuzione di getto di fondazione e realizzazione del manufatto 

fuori terra in pietra di tufo, sono eseguiti in difetto della distanza di ml. 3,00 dal confine stradale, 

distanza prevista dall'art. 16 del Codice della Strada e in contrasto con la S.C.I.A. prot. 11.989/2018 

asseverata dal tecnico progettista e Direttore dei Lavori anche con riferimento al Codice della 

Strada, con provvedimento n. 90/2019, ha ordinato la sospensione dei lavori; 

- in data 03/01/2020 è stato notificato all'Ente, registrato al protocollo generale al n. 103, un 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per l'Abruzzo, proposto dal Sig. M.A.D. contro il 

Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) per l'annullamento, previa concessione di ogni opportuna 

misura cautelare collegiale, dell'ordinanza di sospensione lavori n. 90/2019, dell'informativa prot. 

24.000/2019 dell'Ufficio di Polizia Municipale e di qualsiasi altro atto presupposto o 

consequenziale, anche se pretermesso o di estremi ignoti; 

 

  Dato Atto che il ricorso risulta notificato in data 03/01/2020, assunta al protocollo generale 

dell'Ente al n. 103; 

  Sentita la necessità di provvedere alla nomina di un proprio legale per controdedurre alle 

osservazioni dei ricorrenti in ordine agli atti e al provvedimento emesso da questo Ente;  

   

  Visto l’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., rubricato “Principi relativi all’affidamento di 



Pag. 3 

contratti pubblici esclusi”, che prevede che l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto 

lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione 

oggettiva del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed 

efficienza energetica; 

 

  Considerato che: 

- in ogni caso, è dovuto un atto di indirizzo, posto che la valutazione circa l’acquisizione di un 

servizio di difesa legale sottende una valutazione amministrativa oltre che tecnica, e poiché ai sensi 

dell’articolo 19, comma 3, dello Statuto del Comune, la rappresentanza processuale è in capo al 

sindaco, sentita la Giunta; 

- va stabilita una spesa massima non superiore alla tariffe professionali minime stabilite dalla 

legge;  

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 380/01 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta deliberativa ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testo vigente;  

 

D  E  L  I  B  E  R  A  

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2. di incaricare il Responsabile dell'Area Tecnica - Urbanistica di procedere, nel rispetto della 

vigente normativa per i servizi legali, alla nomina di un legale per la tutela degli interessi e delle 

ragioni dell'Ente; 

3. di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica - Urbanistica il compimento degli atti connessi e 

consequenziali, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa per  un costo massimo non 

superiore ai parametri  professionali nella misura  minima stabilita dalla legge; 

4.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 13/01/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Claudio Di Pietrantonio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 14/01/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 22/01/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 1455, in data 22/01/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 22/01/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 22/01/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 22/01/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


